
Nagymihály. 1910. julius 3. 28. szám. XV. évfolyam.

Felső-Zemplén
POLITIKAI ES TÁRSADALMI HETILAP.

MEGTELED I 1T " z
SZERKESZTŐSÉG

‘I. «» « lap szellemi u.sZ,.t j,,.. , , ,,,
közlemény intézan.l." 

Kossuth Lajos-utcza 34. szám

h. I.() 1- IZ b I > Sl DÍJ b i.esz évi • 8
fél -vre 4 kor nettje evre 2 kot.

Kéziratok nem adatnak vissza.
B<*I IU.-1. „• ,Mn !,»urM. Itatnak el.

Nyilt-ter soronkint 40 fii.

KIADÓHIVATAL
Hova az. al'<tizetéaek, hirdetési é« yilttéi 

■iíiak kiiliieiiiidk : 
Landeauian B kony vnyorní \ja.

Győzelem a romlás fölött.
Egyház, állam, iáisailalmi szokás, vagy 

hagyomány szabhat ünnepet : de olyan 
ünnepet földi hatalom nem rendelt évszá
zadok, évezredek, a világ teremtése óta. 
mint a miivel Ehrlich, csak így egv szerűen 
Ehrlich, a frankfurti doktor szerzett. Ele
mezzetek az élet gyönyörűségeit és tragé- ! 
diáit, állítsátok föl ezer meg ezer vonatko
zását. nem találtok olyan rettentően hatal
masat benne, mint a vérbaj. következéskép I 
nem találtok olyan fenséges hatalmas üti- 
népét, mint amilyent világgá lehet hirdetni, 
hogy megtalálták a vérbaj orvosságát. 
Ehrlich a frankfurti doktor találta meg, ö 
szerezte meg az emberiség számára az 
ünnepet.

A hirt. hogy Ehrlich frankfurti doktor 
megtalálta a híres orvosságát, egv pillanatra 
sem fogadhatta, nem is fogadta lenéző 
kételkedés, amely az utóbb múlt évek 
megannvi reklám és stréber fölfede
zéssel követte nvomon. Ilyen értelemben 
vett kételkedésről Ehrlich tudománya világ- | 
szelte ismert és elismeri egyénisége, szinte 
kegyetlenül szigorú megbízhatósága miatt I 
szó sem lehetett. Egv Ehrlich professzor 

a világ minden orvosi fakultása igy 
ismerte és ismeri nem lehet a tudo
mányban sem jóhiszemű, sem rosszhiszemű, 
csupán hajszálpontosan exact. Ez bizonyos 
volt a megrenditóen szenzációs hír első l 
pillanatában, és ezt a bizonyságot nemcsak 
megerősítette, hanem egv szerűen megálla

pította a jelen egyik legmélvrehatóbb és I 
mindenesetre legkomolvabb orvosi fórumá
nak, a berlini királyi orvosegvcsilléinek az 
Ítélete, hogy igen, amit Ehrlich, a frank
furti tanár fölfedezett, az az arzénvegyület 
a Illésnek az orvossága. Nem tapogatódzás, 
amelytől „talán" lehet várni valamit, hanem 
pozitív eredmény, amelynek az említett 
orvosi fórum előtt álló példája van. Egv el
len injectió gyógy itott : erre van példa és 
mindegyik kísérlet azt bizonyította, hogv 
az orvosság éppen a legelörehaladottabb 
betegségek esetén vált be. azaz éppen 
azokból gyi’igyilotta ki a luestikust.

A jelzők es frázisok elkopottságában 
szégyenkezni lehet, illik és kell ilyenkor, 
amikor l:ht licitnek, ennek az egyszerűen 
csak Ehrlichnek a neve mellé keresünk j 
appoziciot. Megváltó az az ember a szó 
legszorosabb értelmében. \ agy ki a meg
váltó, ha nem az. aki az emberiseget a 
legalattomosabb és legkét telhetetlenebb bi
zonyossággal gyilkoló és megmételyező 
ellenségétől váltja meg. \ agv hol van az 
emberiség életében ellenség, mint amilyen 
olyan reszketően állt volna a lehetetlenség, 
mint amiben a vérbaj. Használták es hasz
nálják ellene a higanyt, tudományos meg- 
okolhatóság nélkül, tradíciónál is tapaszta
lati alapon: és a higanv-gv éigv itásnak néha 
volt eredménye, néha nem. A banditaság 
banditasága jóindulatú ahhoz az alattomos
sághoz képest, amelvlvel a lues dolgozott 
és dolgozik. Es ez az átok, évezredek átka 

soha nem múlt el eddig. A métely gyilkolt 
a megtámadottban, gyilkolt az írnokában, 
gyilkolt az unok;ik unokáiban. A limit 
milliói és millió elpusztult embere réges- 
légeil megszenvedett a jövendőért, de a 
lues nem ismert és nem ismer kegyelmet, 
ártatlan tisztaságú unokákat „bünteti" az 
apák „bűneiért".

Megvillan az emberiség szemében a 
győzelmi mámor ragyogása, hogy elérke
zett a megváltás ideje. Nem félő remény
kedés mondja ezt, hanem az, ami az 
egyetlen csalhatatlan: a tudomány. Azok 
az étopeók, amelyek az emberi történelem
ben a legnagyobb jelentőségeket képviselték 
kicsinv ékké válnak most a mételytől való 
megválás, az Ehrlich tanár fölfedezése után. 
Ki csínnyé lesz minden a legnagyobb baj 
legyőzése mellett. Mert ez a legnagyobb 
baj. az a bajok baja, az emberiség nyomo
rúságok nyomorúsága, a tragédiák tragé
diája. amelynek lopva jött a pusztító táma
dása. Ezt az alattomosságot pusztította el 
es tette képtelenné az uj megváltó orvos
sága.

7 isztelette! felkérjük azokat a t. elő
fizetőinket. a kik még hátralékban van
nak es a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek. ne
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. ,1 KIADÓHIVATAL.

T A R C Z A .
Süket cigány.

Rajz.

Nem szerelemről dalolok ma,
Tárgyam nem barnahaju lány, 
A kiről ma zeng dalt a lantom
. . . Egy vénülő, süket cigány.

A múlt egy itt feledt alakja 
Kényben elhúzódó árny .
Az élet egy hajótöröttje :

Egy vénülő, süket cigány.
* *

Valaha légen, emlékszünk meg rá 
Vagy nem emlékszünk — mindegy már 
Tűnt fel itt nálunk, csodás danaju 
Éjfürtii, ifjú. szép cigány.

I la rázendített bús dalára 
ügy könnyezett a vig leánv 
Es sirt a férfi: táncra vitte 
Éjfürtii, ifju, szép cigány.

Éjjeli zenék! Bajos álmok
Es induló a bál után,
Harci riadó és majális;
Te voltál lelkűk, szép cigány.

Ma is van még hál és majális
Leányarc ma is halovány,

De te bar latod, nem hallod mar azt 
Semmitsem hallsz már vén cigány.

A majálison ma is tánc van . . .
Az ifjak ma is vígak tán
. . . De egész másként volt az regen 
Emlékszel, ugy-e, vén cigány ? . . .

Éjfürtöd kihullt, óh, már regen
Szürke szemedben semmi fény.
Oh mondd, te szegény, eltűnt művész
Hol a régi cigány legény ?

Oh mondd, leltetf. hogv belőled 
Eltűnt az örök művész ver?
Es mit ér neked igy az elet
Ha miiveszeted véget ér?

Ólt mondd, mit érzesz, hogyha néha 
Előveszed o hegedűd,
A múltnak árnya, fényes álma
Szegéin cigány, szivedbe üt?

Eljosz. el. még a majálisra,
De hegedűd csak nyikorog,
Nem hallsz mar többe, öreg cigány
Elhagytak téged — </ dalok.

Es élsz, a inig a sir ásója
Pár kapa földet föléi! hány
S ott múlik el dicsőséged,
S lenyugszik oly fájó emléked
Szegény, szegény, síiket cigány! . . .

Rosenberg József.

Tisza partján.
. . . Volt nekem volt . . . Ott az édesvizü 

folyó pártján, amelybe a szerelmes Tisza-virág 
temetkezni jár, ott volt nekem gyermekkorom.

I i le huncutsággal, csalafintasággal. Tele ábránd
dal, álommal.

Mintha latnam azt .1 borzashaju, cigánykepü 
kislányt, akit göndörbaránynak hivott az egész 
falu és aki olyan pajkos volt, mintha nem is leány, 
de egy fiúnak rakoncátlan lelke szorult volna belé.

Bizony en nem szerettem csak a fiukkal 
játszani. Nem szerettem a meny asszonyosdit, meg 
a tanilocskat. A habozást, no azt meg éppen ki
nem állhattam. I lisz ez oly art lányoknak való 
volt. Engem sokkal magasabb ambíciók hevitettek. 
Például a jegenyefa tetejére felkapaszkodni. Vagy 
líiskén-bokron keresztül fölkapaszkodni a Kis Gá
bor l.aciék birsalma fájára és onnan nézni a világba. 

, Közben persze teleraktam a „keblem" jóféle birs- 
sel.

Emlékszem, hogy gyűlöltem a cipót és az
II j ruhát. Mindig mezítláb jártam és rongyosan. 

[ Hiába varrta meg áldott jó anyám az én ruhámat.
Az csak addig tartott, amíg a kapun kiértem. 
Aztán hajra. Szakadt a szoknya. Ezer karcolás 
volt az arcomon, ki bánta azt!

Egyszer — jól emlékszem — ünnepnap kö
vetkezett. I ndiánt, mert uj ruhát varrtak. En meg
rendeltem a magaméi a kövétkezőképpen :

Kedves mama, tessék nekem olyan ru
hát varrni, hogy korul es itt csípőmre mutat
tam — legyenek rövidebb rongyok es abba tessék

Lapunk mai száma 4 oldalra terjed.



VEGYES HÍREK.
— A tanév záróvizsgálatai. \ t <ui i.u- 

és leányiskola rövidesen a vizsgák elüti kapta meg 
az állandó nyilvánossági jogot A /áruvizsgálatok 
junius lio 23. 24. 25-én tartattak meg A vizsgá
latokon Gróf Lajos kir. >. tanfelügyelő elnökölt. 
Ugv a leány- mint a fiúiskola növendékei készült
ségükről fényes tanúbizonyságot adlak, precíz 
feleleteikért az elnöklő kir. tanfelügyelő a tanár
testületnek teljes megelégedését nyilvánította.
A zaróvizsgálat folyamán kézimunka < > rajzkiál- 
litas is volt. Alkalom nyílt in a növendékek szor
galmáról, ügyességéről s a vezetők finom, joizlé- 
seről meggyőződni; ugyancsak e helyütt állította 
ki Zolnay Géza rajztanár, néhány sikerült akvarel 
és olajfestményét. A kiállított festmények gyönyör
ködtettek a szemlélőt, a festmények remek kidol
gozása a rajztanárnak már is kifejlett művészetet 
bizony itják ; kiválóan sikerült kepe a cigány nő fej 
és akvarelhen a vázába helyezett virágcsokor.
A polgári fiú- és leányiskolának közel lőll növen
déke volt az elmúlt tanévben; fényes jel e szám 
is amellett, hogy ezen iskolának városunkban lét
jogosul tsírga van s elvitázhatatlan ama fontos 
miszió, melyet ezen iskola teljesít s végez Deák 
István igazgató élén a derék tanártestület. Az 
állami elemi iskolában a záróvizsgálatok a követ
kező sorrendben tartattak meg : A gazdasági 
ismétlő fin- es leányiskolában május hó 29-én. 
az iparostanonc iskolában junius hó 19-én, a min
dennapi iskolában junius hó 18., 21., 22. es 26-án. 
A vizsgálatokat a szülők sűrűn látogatták, a gond
nokság tagjai, élükön a fáradhatatlan elnök Polányi 
Gézával minden osztály vizsgálatán jelenvoltak s 
meggyőződést szerezhettek a tanítótestület buzgó 
munkálkodásáról. Egyet kellett azonban nélkülöz
nünk t. i. a más esztendőkben szokásos kollektív 
munkakiallitásl. Az egyes osztályok külön-külön 
állították ki a gyermekek készítette munkákat, 
jobban szerettük volna azonban azt tömegesen 
szemlélni. — A záróünnepély 26-án t.irtatott, 
mi kőris a növendéksereg templomban járt s bakit 
adott a tanév sikeres befejezteert. A hálaadó isteni- 
tiszteletek után az ovoda kertjében gyülekeztek a 
szépszámban megjelent közönség, Polányi Géza, 
Garbinszky Sándor. Pannii Andor es Rontsinszky 
Ágoston gondnoksági tagok. Polányi Géza gond
noksági elnök szép megnyitó beszéde után az 
iskola két felsőbb osztálya Jakab András vezetése 
mellett a Himnuszt. Szózatot és népdalokat éne
kelt, a gyermekek szavaltak. Mathiász József 
igazgató rövid beszédet intézett a növendékekhez; 
majd kiosztattak a segély- és jutalomdijak s az 
évvégi értesítők.

huzni egy hosszú rongyot. (Az úgy nevezett 
„sleifnis" ruhákat viseltek akkor nagyjában.)

EJjött a kis zsidó, a Ritka Dávid és mérteket 
vett cipőre. Aztán meg lakott a faluban egy uri- 
asszony. az kedveskedni akart édesapámnak, 
az unokája hozza járt iskolába vett ajándékba 
nekem is, a nővéremnek is kalapot. .Mintha most 
is látnám. Kék volt a szalmája, lormája nagyon 
hasonlított egy fejosajtárboz. Csak egv kicsit lapo
sabb és karimája volt. Iékeskedett rajta négy nagy 
másli.

Eljött aztán a nagy nap. Szépen megmosda
tott. megfcsult anyám. Persze visitottam. mint a 
malac, ha elevenen nyiizzák. Aztán felöltöztetett 
anyám tetötől-talpig újba. Határozottan rosszul 
ereztem magamat az egész műtét alatt. Dr vég
kép odalettem. amikor kalapot is fejembe nyomta 
?\ kis kutyánk erezhetett hasonlóképpen, mikor 
piros szalagon csörgőt kötöttek a nyakaba. Nővé
rem az egészen jól festett. Begyeskedett. mint 
valami kis majom, ha rlefántháton lovagol. .Meg
köszöntük szépen a ruhát. Aztán elküldött mama 
megköszönni a kalapot. Nekem persze lelekreható 
beszédet tartott, amelynek vége az volt, hogy ha 
kárt teszek a ruhámban, vagy magamban, majd 
máskép hat ram, mikor hazajövök.

Elindultunk. -Még csak a falukutjáig csak 
bírtam a dicsőséget. Az igazat megvallva, egy 
kicsit tetszett a szép, hosszú rongy, (finom srlvem 
öv volt az) de egvszeil elfelejtette ezt Vvlrlll az az 
esemény, hogy megláttam Kis Gábor I aciékat a 
szüretre menni. Rögtön kipárolgolt belőlem min
den prédikáció és főtt a fejem a szürettől.

Uj ügyvédek. A k ^sai ügyvédi kamara 
közhírré teszi, miszerint Dr. Gombos Bertalan ügy
véd Király helmecz székhellyel. I)r. ! nedman Jó
zsefet pedig S/tropko székhellyel az ügyvédi ka
mara lajstromába felvette.

Építkezés. Sídyi»;•<,*ky István kir. tana 
esős Kossuth Lajos-utcai házát Dr. Ilíittl Dezső 
budapesti műépítész tervei szerint ujja építteti. Az 
epulei mikent a tervek mutatják igen szép 
stvlt fog nyerni és méltó lesz fejlődő varosunk 
képéhez.

Eljegyzés, Pyretzky Mihály uradalmi 
felügyelő es neje Rosznáky Bertának Iréné leányá
val Pelei Pál napjait vallott jegyet A úgy .Mihály, 
gróf Sztáray szerelmespusztai ispánja, homoki 
Xayy Mihály kecskeméti birtokos fia.

Cukorgyár, \nnak idején említettük, 
hogy W’einberger Sándor nagy birtokos kezdemé- 

• nyezésére egy cukorgyár létesítése iránt mozgalom 
; indult meg. Az eszme hívekre talált, csatlakoztak 

ahhoz Andrássy Géza és Sztáray Sándor grófok 
is, úgy, hogv ma már a cukorgyár felállítása biz
tosítottnak tekinthető. Az uj gyár valószínűleg 
Tőketercbescn lesz, bár mi szívesebben látnok, ha 
azt Nagymihálybán építenek fel.

Uj iskola. A nagymihályi izr. hitközség
1 a Sztáray-téren lévő épületet iskola helyi

segge alakíttatja át. Az uj iskolában a tanítás csak 
az 1911. évben veszi kezdetét.

Tűz. C 'lézsényben junius hó 21-én dél
után eddig ismeretlen okból a gór. katli. templom 
oltára kigy uladt. Szerencsére a tüzel hamar észre
vették és így a kár jelentéktelen.

A kórházi építés ügye. A helybeli köz
kórház uj sebészeti pavillonja szerzodésszeriileg jn- 

i lius elsejére elkészült. Használatba vétele azonban
■ meg a jövő zenéje, mert a vízvezeték ügye pénz 
í hiányában hónapok óta vajúdik, ennek megoldása 
1 elölt pedig a sebészeti osztály uj pavillonja nem
■ nyílható meg a szenvedő emberek igazán fajdal- 
i más karára. A császárgyakorlatok területén átvo- 
| miló utak jókarban tartására, ha a fold alól is,

mégis előteremtették a pénzt, de a kórház, jobban 
I mondva a nyavalygó emberek azok varhatnak.

Istenítélet. Az elmúlt hétfőn járásunk 
több vidékén valóságos istenítélet volt. A butkai 
köz jegy zőségben egész délután villámok cikkáztak 
es mogyoró nagyságú jég cselt perceken át. A 

, szép termes sok helyütt teljesen tönkrement. Butka 
í es Deregnyó halárában oly vihar es szélvész ke- 
j leikezeit, a mily az erdőkben óriási nagyságú fá- 
, kát kidöntött és ezáltal ezrekre rugó kárt okozott.

A vihar emberéleteiét is kioltott, a mennyiben a 
Jeregnyoi gróf Lóiiyai-félv erdőben egy kidőlt fa

Először is igyekeztem a cipőmtől megszaba- 
dúlni. Leültem a kert melle és elkezdtem jajgatni:

L.rvdj csak előre. Pisze így becéztem 
Ilin érrmet majd megyek eii is. De nagyon 
éget a cipó.

.Megállj, megmondom mamának, hogy 
i nem emelted föl a szoknyád, mikor leültél szolt 

o es el libegett.
légy-kettőre lerángattam a cipót, beledugtam 

| a harisnyát, összekötöttem a pertlit. Keresztülve- 
I lettem a v illámon es ugv futottam a Pisze után.

Hogy milyen hatást szült megjelenésem arról 
nem beszélek. A néni rögtön nem igéi te meg az 

| uzsonnát, hanem Ígért ehelyett mást. Az én öu- 
j erzetem mindezt ny ugodtan hagyta. Dúlt bennem 
I a szüret.

Pisze, gyere csak szóltam lestvérem- 
l nek. I udod, hogy Kis (labor I aciék szűre- 
‘ telnek ?

\ddig súgtam búgtam, inig lavettcm, hogy 
menjük ki a színeire. I.Kzoknmk egveiikint a 

j vendégségből. Aztán, usgyr a színeire.
Csakhamar lerepült a kalap is a fejemről.

1 Kihúztam a hosszú rongyoi. Belegyömöszöltem a 
I cipőket a kalapba. \ ettem a lioss/u rongyot és 

odakótö/tem az egészét a gyomromra. Hogy lás-
1 sam mindig, megvan-e ?

Kis Gáborékat meglepte hívatlan és v áratlan 
megjelenésünk. De aztán nem törődtek ve’iink. 
Pisze jóllakott szollovel. Hallgatott, amíg evett. 
De azlaii leült egy fa alá és pis/egett. Én ele
memben voltam. I áról le, tarol föl. Szőllöl. no 

j azt annyit ettem, hogy utóbb le kellett üldöznöm 

S.ti.-I lulia l igáin asszony! agyonütötte Az eg.sz 
vármegyében dühöngött különben az orkán es 
jégeső ugv. hogy a Hegyaljait az egész termést 
tönki etette.

Régiség! lelet. Kövér Géza lasztoméri 
lakos az elmúlt heten a Laboré partján egy pe- 
csetnyomót talált. \ pecsélnyoino Nagymihaly 
varosé az l<><WL évről. Érdekes az, hogy a pecset- 
nyomo szerint Nagymihály mar 300 evvel ezelőtt 
város volt, ma pedig községgé devalválódott.

Köszönetnyilvánítás. Az állami iskola 
kiváló tanulóinak könyvekkel jutalmazására ado
mányaikkal hozzajai ultak : Nagymihályi takarék
pénztár 29 K, Czibur Bertalan lő K. \\ alkovszky 
Béla 10 K, Kereskedelmi és Hitelbank 6 K, 
Spiegel Samu 5 K. Dr. Kállai József 5 K. Dr. 
Glück Samu 5 K. Löffler Sándor 3 K. Barnai 
Andor 2 K. Bucsinszky Lajos 2 K. Strömpl Gá
bor 2 K. Glück Mór 2 K. Rontsinszky Ágoston 
2 K, Tóth Árpád 1 K es ifj. Bucsinszky Lajos 
1 K. Fogadják a nemesszivü adakozók a tantes
tület hálás köszöneté:. Alathiász József igazgató.

Kereskedelmi bál Málcán. A málcai 
kereskedelmi ifjúság f. évi julius hó 17-én Mál- 
cáu a gyógy fürdő pavilonjában jótékony célú zárt
kori) táncmulatságot rendez. Beléptidij : személy - 
jegy 2 korona, családjegy 4 korona. Kezdete este 
7 órakor. A tiszta jövedelem a szegények alapja 
javára fordittatik.

Villámcsapás. .Megrendítő szerencsétlen
ség történt a múlt héten .leszenő községben. Dél
után 3 ólakor a gör. katli. hívők vecsernyén vol
tak a templomban. Alig hogy a pap a vecsernyét 
megkezdte, a villám lecsapott a templomba s ott 
AtotllZ .Mihály 54 éves gazdát agyonsujlotla. A 
szerencsétlent 5 gyermeke és özvegye siratja.

Jegyzőgyülés. A zemplénvármegyei kör 
jegy/ok junius hó 25-én tartottak meg l okajban 
tavaszi közgyűlésüket. A jegyzői egyesület elnökévé 
Szőtök István butkai körjegyzőt választották meg 
egyhangúlag. Az uj elnök személye biztosítékot 
nyújt arra, hogy az egyesület élén oly férfin fog 
állani, aki képes lesz minden tekintetben az egye
sületet virágzóvá tenni.

Nyilvános nyugtázás és köszönet. .\ 
pazdicsi állami iskola évzáró vizsgáján a tanulók 
jutalmazására W'einberger Jenő és Arthur urak 
36 K. Moskouies Arthur ur 3 K és Rraun Gylila 
ur 1 K-t voltak szívesek adományozni. Szives 
adomány ukat e helyen is nyugtázva, azokért hálás 
köszönetét mond, Pazdic:, 1910. junius 21 A\ol- 
nár Gyula áll. tanító.

A nagymihályi ifjúsági egyesület f. 
junius hó 19-én tartott erdei mulatság kedvező 

a gyomromról a pakkot, mert nem bírtam . . . .
Pisze végre is annyit piszegett, hogy haza

indultunk. Engem rossz Hőérzetek kezdtek bántani.
Iudod mit Piszikém, te majd bemégv 

előre és megmondod, hogy ne bántsanak.
I Jeinte vonakodott, utóbb mégiscsak rávettem.
Alighogy betette a lábát Pisze, gvanus csat

tanások hangzónak ki. No nekem sem kellett több. 
I sgye, föl a szénapadlásra. Beleástam magamat 
az illatos szénába. Ott kuporogtam, végre elalud
tam. Estefelé ébredtem föl.

Kimas/tam a padlasly ukon. Láttám, hogy 
nagy lótás-futas van az udvaron. Apám épp ak
kor bov sátkozott a kútba egy hosszú csáklyával. 
Anvam sírva tördelte a kezét:

Édes Göndörbárány kain, biztosan odafull. 
lyiih! Most lett csak igazán melegem.

Lesz ne mulass, lesz s/ürel, csak előkerüljek, lézer 
, lélelem közt kecsiiieregtem le a padlásról es mint 

a macska, a fal tövéhez lapulva, csúsztam a kis 
| kóláiig.

Ez a kis kolal lelt a végzetein. L'gvanis a 
mi es a szomszéd ház ko/zé volt építve. Alacsony 
volt, könnyen rámásztam. Aztán ha mifelőlünk 
kerestek, átcsúsztam. Ha arról kerestek, vissza
csúsztam. E.gy szer aztán kerestek mindkel felöl 
és ott maradiam a kerítisen ülve . . .

Lekaptak. Bevittek ... Itt aztán jött a bús 
tragédia. Erről ne beszéljünk . . .

Ilyen bajos történetek szép számmal fordul
nak elő az én múltamban. De én mégis lehaj
tom fejem es könnyes szemmel gondolok gyer
mekkoromra, amely olt játszódott le az édesvizü 
folyó pártján . Badul Ferencz. 



időjárás mellett igen szépen sikerült. A sötétség 
beálltával a társaság a városba vonult s itt az if
júság az „Aranybika nagytermét zsúfolásig ni<- 
töltve hajnalig hniibb táncolt. Felülfizettek \ \ 
5 K, Fejér Elemér 210 K. I )r. Holló Zoltán 2 K. 
ifj. Bucsinszkv Lajos 170 K. Klonfár Alajos 1 In 
K. Body Gvő/ő 1 K. |)r. Glück Samu. Mtrlens 
Alfréd, Sztanko Kálmán 80 80 f. Griinstein Emil. 
Moskovits N. 50 50 i. Miskanics N. 10 f és Lef 
kovics N. .10 f A n. é. közönségnek, a szives 
felülfizetőknck, valamint a lombolajegvt k e> < gv. 
bek elárusítóinak u m. Csöpp lö./sika, Kalinov- 
szky Giziké, Miskanics Verouka, Pivovár Rózsika 
és Zboján Ro/sika kisasszonyoknak ezúton hala, 
köszönetét mondunk. — Megemlítjük még, hogv 
a „Világposta" diját 169 lappal Szeman Anna k. 
a. nyerte el. ,4c ifjúsági egyesület vezetőségé.

Szolyvai, Polenal és l.ulii Erzsébet. 
Lithion tartalmú természetes egvenves savanvuvi/- 
források. Különleges szer gyomorbaj és köszvénv 
ellen. Elsőrendű szakfél fiák vcgyelmezese alapján 
rendkívül gyógyhatásuak köszvénv, vese, liólvag 
es vizeleli szervek bántalmainál, cukros hugyár, a 
torok es tüdőszervek bajainál, epekő- és gyomor
megbetegedéseknél. Eges/segesvkuek kitűnő izü, 
igen üdítő ásványvíz bor, cognac vagv citromsav
val vegyítve. Kapható mindenütt. Főraktárak : 
(Hűek .Mór es Balázs Lajos líráknál X igvmihálv.

Tánctanitás. Keszler Mór tamianito, kit 
közönségünk régóta jól ismer, tánciskoláját I hó 
1 /-en az Aranybika szálló dísztermében megnviija. 
Ajánljuk őt a szülők figyelmébe. A „Gentrv- 
Boston" oktatásában ezidén a kis növendékek is 
részesülnek.

Az Aranybika mozgófénykép színháza 
ma vasárnap este 9 órakor előadást tart rendkí
vül érdekes és mulattató műsorral.

Nyári szünidei tanfolyam. A helybeli 
polgári iskolában a múlt nyáron bevezetett min
tára július és augusztus hónapokban három cso
portból álló szünidei tanfolyam less/. Es pedig : 
l.i latin nyelvi. 2.) német nyelvi és mennyiség
tant', 3.) tanterv különbözeti vizsgálatokra előkészítő 
tanfolyam azok részére, akik az elemi iskola \ . es 
VI. osztályaiból a polgári iskolába lépnek át A 
tanfolyamot ez alkalommal is Dévényi Jenő oki. 
középisk. tanár fogja vezetni. Tájékoztató l.anáes 
matt B. könyvkereskedésében az igen tisztelt s/ü- 
lok rendelkezésére áll.

Saíe deposit. Az utazási es fűrdö/i-si 
idény beálltával fontossá válik az eltáv ozóknak 
gondoskodása arról, hogv értéktárgyaikat biztosan 
megőrizzék. E célra legkényelmesebb módot iivujl 
a Nagymihályi Gazdasági Bank t. I. safe deposit 
berendezése, mely abban áll, hogv bérbevehetők 
vaspáncél szekrénykék, melyek minden tekintetben 
biztonságot nyújtanak a bérlőknek, minthogy a 
szekrényeket csak a bérlő nyithatja és csukhatja, 
más ahhoz hozzá nem férhet. — A bérleti dijak 
mérsékeltek.

Az idegesség korszakát elünk <•> ma 
midőn a gyors cselekvés főrugója a haladásnak, 
mindenkinek futnia kell, gyors tempóban kell célja 
felé iramodnia. Idegeseit szaladunk, elfáiadunk es 
gyakran elfeljtjük, hogv a gyors elfáradásnak mily 
egyszerit módon tudnánk gátat vetni. Tudjuk, 
hogv a szilárd, kemény anyagit tárgyon való 
menetelés rázkódást okoz és az idegeket támadja. 
A mikor kocsin megyünk, ezért keressük a gummi- 
kerekül és szerencsére itt van mar az az idő, a 
mikor a gyalogjáró is élvezheti a gummianvag 
kiváló tulajdonságának, a rugalmasságnak óriás 
előnyeit. Ezt azonban csak oly módón érhetjük 
el, ha nem járunk el felületesen, mert miként 
mindenben, ebben is megteremtette kifejlődött for
galmunk a látszólagosan azonos, de tényleg csak 
hiánvosaii pótló olcsóbb anyagokat. A cipősarok 
csak akkor felelhet meg hivatásának, ha alap
anyaga a valódi nyers kaucsuk, a melv a szívós
sága következtében szinte korlátlan tartósságot 
biztosit, bámulatos rugalmassága áltál pedig iga 
zán nyújtja is a vart előnyöket. Nem szabad barmi 
hangzatos nevű, külföldi eredetnek látszatát keltő 
termeket elfogadnunk, hanem véssük emlékeze
tünkbe a wPalmaM szót es követeljük lábheliszál- 
litónktól, hogv csakis ezen föliiassal ellátott valódi 
kaucsuk cipösarkot adjon.

Felelős szerkesztő: Dr. KALLAI JÓZSEF.

1 O koronát takarít meg mindenki, aki , ,|-
1 V R I I ( ll \ no | i
Nagvmihálvon készítteti. Mertek után legnagyobb 
választék hazai es külföldi valódi gyapjúszövetek
ben. Legújabb divaté szabás.

Hirdetések.

az ásványvizek kiválva, angolkór és vér
szegénység ellen páratlan g\é>gyszer. 
Mint iidiló és hűsítő ital a legelső 

minden vizek között. ::
Nagymiliályon kapható : 

Balázs Lajos cégnél.

Uj zsákokat,
vízmentes ponyvákat-w
—■ jutányos árban elad és kölcsönöz i 

FREUND SIMON
Nagymihály, Sulyovszky-utca 2. sz.

Két üzlethelyiség
a Kossuth Lajos utcán f. évi október hó 
1-től kiadó. Bővebbet Hellinger Dávid 
sziki izg\ árosnál Nagvmihálvon.

I’gv uj. erős, vassínekkel emelendő) 

E L E V Á T OH 
(iOO koronáért elad(') Csikós Ferencz gép 
tulajdonosnál l’arnón.

I'.gv teljesen jő karban lévé)

jutányos árban eladó). I 'rdeklődöknek 
Löffler Noa ezég szolgál felv ilágosil.issal.

^Bérbeadó lakás.
A Jókai-nten 9. szám alatt egv utcai 

| lakás és egv külön álló) bútorozott szoba 
előszobával azonnal kiadó).

Vasúti menetrend.
i.ivétives 1910. inápis l-töl.

Indul Nagymihályból : 

Budapest fele :
Reggel 5 óra 13 perc,
1 )élután 2 óra 52 perc
Este .»

Kassa felé :
óra 59 perc,

Reggel 5 ói a 43 perc,
Este

Mezölaborcz fele
óra Ö2 perc.

Reggel 9 óra 20 perc.
1 )élutan 2 óra 49 perc.
Este 10 óra 23 perc.

érkezik Nagymihályba : 

Budapest. Kassa, Varanno felöl :
Délelőtt 9 óra 2< > perc.
1 Jéhitan • > óra 49 perc.
liste in óra 23 perc.

Mezölaborcz, Takcsany felöl :
Reggel ■) óra 43 perc.
1 íéhitan 2 óra .52 pere.
llsle óra 52 perc.

A helybeil villanytelephez 
egv jó házból való s a polgári 
iskola egv-ket osztályát végzett 
fin tanulóul felvétetik.

Országszerte Ilire járja:
A ,,l\ e i l-l. a k k”-nak nincsen párja, 
Pompás fénvben a padló,
,.K e i I I. a k k“ amellett olcsó.
A ki egv szer ilvel használ, 
hőbbet mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány
Olv fehér lesz mint a márvány,
I la fehér ,.K e i 1-1. a k k"-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk.
Konv habtitor, asztal, szék,
Itt van ..Keil-l.akk" azúrkék. 
Kertibutort fessünk zöldre, 
(iv et inekeknek örömére.
,.K e i 1-1. a k k"-bó)l van minden szilt, 
Kék. piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház- vagv nyárilak,
Mimiig legven ott „Keil-l.akk"!

Mindenkor kapható :
GLÜCK MÓR cégnél

Nagymiliályon.

Szultán-forrás
Nagyon kellemes, tiszta izü. természetes szénsav
ban gazdag, bor dús Lithion-tartalmu ásványvíz. 
—-------- nincsen kellemetlen mellekize. ---------------

' . Gyógyító és üditö ital. '^.-2 
Dús l ithion tartalma következtében sikerrel alkal
mazható vese-, hugykö- és hólyagbajok eseteiben, 
valamint cukorbetegségekben, csűzos bántalmak- 
nál : továbbá a légző- és emésztő szervek hurutos 

bajainak g\óg\ itásara.
Egyedüli r a k t a r :

GLÜCK MÓR cégnél NAGYMIHALY

l.g\ teljesen jókaiban lévő 13X18 cm. 
nag\ ságit állványos 

fényképező gép 
felszereléssel jutányosán eladó. Bővebbet 
Halász Sándor lenv képésznél N.-Mihálvon.

UTCAI LAKÁS “Xf 
villanybevezetéssel, ujonnan festve, f. évi 
alig, hó 1-től kiadó. Bővebbet e lap 
kiadóhivatalában.

s’gy
9

9

9

kell a szappan összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ 

szappana sem éri el a

szarvas

0

a 
í
9

4
$
9

9 
í

szappanét
minden jó tulajdonságában, tiszta* 

..Lan, mosóképességében, lágysága* 
bán és olcsóságában.



cznc
^7nhrÁnr7gyógyfürdö víUUl OllUZ-ungmegyében 

Glaubersós h.deg kénes, sós víz Gyomor és máj
betegek magyar Karlsbadja

Fürdőidéin' május hó 15-tól szeptember 15-ig 
Elóidenv május 15-tól junius 15-ig Utóidéin : augusz- 
tus szeptember Í5-lg 30 swtaJék Árengedmény- 
nyel a lakásoknak

Ezen • maga neui« l>eu páradau gyógyvíz, mint 
iv •irv „-vili I ' íztMgélyl nye ’ 
nál és alkui pangásoknál, inakac* xz»-krvke«le«ekn<l i 
enyhén, nhl.’lng hat, májhajoknál 
Vekre V *-
gutaütési rohamoknál vérlevon •l.ag 
é» köszvénye' bántalmakná! »• k t 
inékekre. lerak 'dánokra ax ízületei 
» kikttaavbőlé-ére hal. Kuver---z. - 
cukorbetegségeknél. vu»el»a kút! úgy a cukor • • te- 
hérjekiváláat gyorsan - kedve/.'en bef<>!y-ix«»li.x

Mint tíinb* ki. ufóié jz/.adinány 'kát. daganat >kat 
izületi é* cnontbmtalrnakat, c><»nt*zút kedvez"eii <•»/.- 

[latja. Görvélykóro* dagauatok. fekélyek ölen, méh es 
tneh k-iz tti iz.zadm.iny"k, ii.ohárt.■i-i/za-lto myok fel- 

Iszivódaxat elősegíti, a legkülönfélébb mak i ', idillt b r- 
| betegségek ellen b-onul.it s gyorsan hat.

Vasúti állomás : > a I’ '
nak Ungvar. ■ • i •. K . - . '
Nagymihály. • ' i
alatt elérhető. Vadi-/.terület maga-, vadakr t

A víz otthon i- -ikerrel használhat k Ara 1 nagy 
láda 40 üveggel 20 korona, kis lada 2’> üveggel II kor. 
A víz. a vasul u szállítási kedvezni.-n 1 en ré-ze-ül.

M. _ . i . ..Szobrancz
gyógy fii do igazgatu^aganak Szobranez gyógyfürdő 
czimzendők. 1’ -ta tavirdaali ena- helyi en. V t ii l ’ 
igazgató. ív -a Dr Russay Gábor Lajos

A íürdőigazgatóság.

.
L Ó - M • b It •

ziv<-iiru;»'--l.«- ellen.

Egv alig használt, teljesen jó kaiban 
lévő kerékpár jutányosán eladó. Cím <• lap 
kiadóhiv alakiban.
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A Kassai Jelzálogbank r. t
= NAGYMIHÁLYI FIÓKJA. ==

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére \agy íoIyószá 1111ára 
a legelőinösebb feltételek mellett.

kamatozó és törlesztéses jelzálog
folyósít.

Váltókat leszámítol és beszed, 
kölcsönöket

ezüst pénznemeket, idegen l.ankje- 
dijtakmul bevált.

1 ojaikozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

Átutalásokat bármely külföldi piacra is közvetít.

OSZTÁLY SORSJEGY EK.
•• •• •• •• Sorsjegy csoportok alakítása. •• •• •• ••

Tőzsdei ügyletek és minden egyéb bankügylet gyors és előnyős 
lebonyolítása. 2

Alapítási ev 1812.

Bradovka Gyula 
újonnan berendezett kelmefestő-, vegytisztító 
: : : : és gozmosogyaraban

Kassa, Klobusitzky-utca 4. 
tavaszi női- es féiji-ealiétl., 
(•sipkcfilut/ön i/öl, stb. ki rátét 
szépen és fKp>rsun ret/ipleii 

tisztittutnak és festet nek.

& Gallér-, kézelő- és & ífc 
Af* -t- feliernemu mosás V
Vidéki megrendelések gy<»i*an es pontosan

eszközt illetnek.

& Telefon8ztün?360. J

Üzlet áthelyezés.
\ .in szerencséin ;t n. é. közönséget tiszte

lettel értesíteni, hogv

czipész üzletemet
i Kossnih I i; ■ ii < ni levét Csop-féle házba i.i 
városháza szomszédságában) helvezleni ;ti.

k’.tki.iimi i.irtok ininilemieinii uri-, női- és 
gyermek cipőket i legfinomabb kiviielben. ini.i 
nvos arak mellen.

Mertek szerinti inegiendelesek gvois.m és 
pontosan es/kózöltelnek.

\ 11. e. közönség s/i\es pártfogásáért e*-d
kiváló íis/ielettel

Ferkó János.
Kitimtetxe 1908. ezüst elemmel [es díszoklevéllel. 
Kitnnlelve 1908. bronz éívmmcl es díszoklevéllel.

HA VALÓDI
PALMfl KAUC5UK 

SAROK 
_ VAN CIPŐJÉN

Nagyniiliab on.

%

MANCMUOVCLA
VÉDJEGYRE

I TESSEK . | 
! KIPRÓBÁI Ni!

K iphain Hándler Miksánál

MAGYAR0R5ZAGI KÖZPONT

ETIRNST MÜVE’í ’

BUDAPEST, ANDRÁSSY-ÚT 33?

0RÜGLER LAJOS Nagymihály.
Elvállal úgy helyben, mint vidéken, mindennemű épületek és temp
lomok fedélzeteinek Eternit-palával való fedését, jutányos árban.

Glück Mór Nagymihály
ajánlja az

EPERJESI NÉPBANK KÁLYHAGYÁR 
tiszta fehér, barna, zöld, chamois, majolika 
===== stb. szillü csiszolt —

cserépkályháit 
valamint díszes kandalló, kandallós kály
háit és nikaréktiizhelveit, melyek ez ipar
agban első helyet foglalnak el és számos 
—■ kitüntetésben részesülnek. ==

Jutáiiois árak mellett a legsoliilabl. kivitel 
l.iztosiltatik. Luesz i'piiletek kálylial.eremlezesel 
tetemes an ns. > ilmem n\ -I oillaloni el. A kai. - 
leik f.-lállil isát a gyár kipi.iliall, >zaka\ aluli álliliii 
végzik. Miiilakai. lilik lakiul.1 atban megtekinthetők.

Beocsini Román és Portland cement
nagy raktára.

Nyomatott Landesman B. könyvnyomdájában

onul.it

